Curriculo do Curso de Engenharia de Producao

Engenheiro de Producdo

ATUACAO

O Curso de Engenharia de Producdo da UFV visa preparar profissionais que,
integrando equipes interdisciplinares e articulando fatores de diferentes
naturezas como pessoas, materiais, energia, informagdo, tecnologia e
equipamentos, sejam capazes de se envolver com o projeto, o
desenvolvimento, a implantacdo, a melhoria e a manutencdo de sistemas
produtivos, e também de especificar, prever e avaliar os resultados dos
sistemas produtivos. Sua formagdo se apoia em conhecimentos especializados
de matematica, fisica, quimica, informatica, ciéncias sociais, conjuntamente
com os principios e métodos de analise e projeto de engenharia.

Reconhecimento: Portaria do MEC N° 589 de 22/10/2014
Portaria do MEC N° 1097 de 24/12/2015

Autorizagdo: CEPE-UFV, Ata N.° 462 de 01/07/2009
Ano de inicio: 2010

Exigéncia Horas/Aula Prazos Anos
Disciplinas obrigatdrias 3.720 Minimo 5
Disciplinas optativas 180 Padrao 5
Estagio Supervisionado (300h) Méximo 7
TCC (180h)
TOTAL 3.900
SEQUENCIA SUGERIDA
Disciplinas Obrigatoérias Carga Total Pré-requisito
Codigo Nome Horéria Horas  (Pré ou Co-requisito)*
Cr(T-P)
1° Periodo
ADE104 Teoria Geral da 4(4-0) 60
Administra¢do
CRP199 Cilculo Diferencial e 4(4-0) 60
Integral
CRP297 Sociologia Geral 4(4-0) 60
ENP101 Introdugdo a Sistemas de 3(3-0) 45
Produgdo
QAM101 Quimica Geral 3(3-0) 45
QAM107 Laboratorio de Quimica 2(0-2) 30 QAMIOI*
Geral
TOTAL 20 300

TOTAL ACUMULADO 20 300




2° Periodo

CIC100 Contabilidade Geral 4(4-0) 60
CRP201 Fisical 4(4-0) 60 CRP199
CRP205 Calculo I 4(4-0) 60 CRP191ou CRP199
CRP298 Geometria Analitica e 4(4-0) 60 CRP191 ocuCRP199
Algebra Linear
SIN110  Programagio 6(4-2) 90
TOTAL 22 330
TOTAL ACUMULADO 42 630
3° Periodo
CRP192 Iniciagdo a Estatistica 4(4-0) 60 CRP1910uCRP199
CRP203 Fisicall 4(4-0) 60 CRP201
CRP250 Calculo III 5(5-0) 60 CRP205eCRP298
ECV230 Estatica 3(3-0) 45 (CRP201
QAM151 Fisico-Quimica I 3(3-0) 45 (CRP1910uCRP1M)e
(QAM101 cuQAM102)
QAM154 Laboratorio de Fisico- 2(0-2) 30 QAMISI*
Quimica |
SIN211 Algoritmos e Estruturas de 6(4-2) 90 SIN110
Dados
TOTAL 27 405
TOTAL ACUMULADO 69 1.035
4° Periodo
CRP194 Estatistica Experimental 4(4-0) 60 CRP1920uNUR260
CRP202 Laboratodrio de Fisica I 2(0-2) 30 CRP201*
CRP204 Fisica Il 4(4-0) 60 CRP201eCRP205
CRP270 Calculo Numérico 3(3-0) 45 CRP298eCRP205
ECV270 Fendmenos de Transporte 4(4-0) 60 CRP203e(CRP205*
ouCRP250"
ENP201 Representacdo Grafica para 2(0-2) 30
Engenharia
ENP352 Simulagio da Produgio 4(2-2) 60 CRP194*eSIN4SO*
SIN4A80  Pesquisa Operacional I 4(4-0) 60 (CRP298eSN110
TOTAL 27 405
TOTAL ACUMULADO 96 1.440
5° Periodo
ADE302 Organizagdo, Sistemas e 4(4-0) 60 ADF104ouADE101
Métodos
ENP312 Pesquisa Operacional para 4(3-1) 60 SIN480e(CRP270
Engenharia II
ENP314 Gestio da Inovagio 4(4-0) 60 ADE104
Tecnologica
ENP315 Planejamento e Controle da 4(2-2) 60 ENP101eENP352
Produgéo I
ENP360 Controle Estatistico da 4(4-0) 60 CRP1A4
Qualidade e de Processos
ENP404 Matematica Discreta 4(4-0) 60 CRP250

Aplicada a Engenharia



ENP492 Metodologia de Pesquisa 4(2-2) 60 Terausado,no
para Engenharia de Produgéo minimo, 1200 horas
de disciplines
TOTAL 28 420
TOTAL ACUMULADO 124 1.860
6° Periodo
ADE310 Analise de Custos I 4(4-0) 60 AC100oudC101
ENP316 Planejamento e Controle da 4(2-2) 60 HBENP315
Produgdo I1
ENP330 Projeto de Produto I 4(2-2) 60 BENP340*eBENP361*
ENP340 Ergonomia 4(4-0) 60 ADE302eBENP330*
ENP361 Gestio da Qualidade I 4(4-0) 60 ENP360
ENP401 Organizagdo do Trabalho na 4(4-0) 60 ADE14
Produgdo
QAMA451 Ciéncia e Tecnologia dos 4(4-0) 60 QAM101 ouQAMIO2
Materiais
TOTAL 28 420
TOTAL ACUMULADO 152 2.280
7° Periodo
ENP341 Engenharia de Seguranga do 4(4-0) 60 ENP340
Trabalho
ENP371 Engenharia Economica 4(4-0) 60 ADE310
ENP395 Projeto de Fabrica 4(4-0) 60 ENP201
ENP400 Otimiza¢do Combinatoria 4(4-0) 60 ENP312eENPA4
ENP402 Gestio Estratégica da 4(4-0) 60 ENP401
Produgdo
ENP403 Empreendedorismo para 4(4-0) 60 ENP4A01
Engenharia
(Optativa)
TOTAL 24 360
TOTAL ACUMULADO 176 2.640
8° Periodo
ADE190 Introdugdo a Economia 4(4-0) 60
ENP320 Logistica 4(4-0) 60 CRP194*
ENP337 Projetos Agroindustriais I 4(4-0) 60 Teraursado,no
minimo, 2000 horas
de disciplines
ENP342 Projeto de Trabalho 4(2-2) 60 ENP341
ENP351 Geréncia de Projeto 4(4-0) 60 ADE302eADE310
ENP405 Custos Industriais 4(4-0) 60 ADE310
(Optativa)
TOTAL 24 360
TOTAL ACUMULADO 200 3.000
9° Periodo
ENP325 Gestdo da Cadeia de 4(4-0) 60 BENP320



Suprimentos

ENP331 Projeto de Produto II 4(4-0) 60 ENP330
ENP362 Gestio da Qualidade II 4(4-0) 60 ENP361
ENP491 Trabalho de Conclusio de 12(0-12) 180 BENP492.Teraursado,
Curso nominimo, 2000
horas de disdplinas
S
(Optativa)
TOTAL 24 360
TOTAL ACUMULADO 224 3.360
10° Periodo
ENP494  Estagio Supervisionado 0(0-20) 300 Teraursado,no
minimo, 2000 horas
de disciplines
ENP495 Seminario de Estagio 4(4-0) 60 ENP494*
TOTAL 4 360
TOTAL ACUMULADO 228 3.720
Disciplinas Optativas
ADE194 Economial 4(4-0) 60
ADE311 Analise de Custos II 4(4-0) 60 ADE310
ADE320 Gestio do Trabalho Humano 4(4-0) 60 (ADE1040ouADE102)
em Organizagdes | eCRP295
ADE321 Gestido do Trabalho Humano 4(4-0) 60 ADE320
em Organizagdes 11
ADE322 Administracio 4(4-0) 60 ADE1040uADE1IO2
Mercadologica para
Administradores I
ADE323 Administragdo 4(4-0) 60 ADE322
Mercadologica para
Administradores 11
ADE326 Sistema de Informagoes e 4(4-0) 60 ADE302
Processo Decisorio
ADE342 Planejamento da Empresa 4(2-2) 60 ADE3000uADE390
Rural ouADE391
ADE390 Economia Rural 4(4-0) 60
ADE391 Administragio Rural 4(4-0) 60 ADE1940uADE390
ADE397 Identificacio e Viabilizagdo 5(3-2) 75 Terausado,no
de Oportunidades de minimo, 1.200 horas
Negocios dediscplines
CAL365 Operagdes Unitarias na 6(4-2) 90 CA2300uBCQ\270
Industria de Alimentos
CBIl486 Gestdo Ambiental 4(4-0) 60
CRP181 Metodologia de Pesquisa 4(4-0) 60
Cientifica

CRP280 LIBRAS Lingua Brasileira 3(1-2) 45



CRP291
CRP295
CRP296
CRP299
CRP340

CRP341
CRP391
CRP392
CRP397
CRP398
ENP300
ENP321

ENP322

ENP328
ENP329
ENP338
ENP370
ENP390

ENP497
ENP498
ENP499
NUR493

SIN130

de Sinais

Inglés I

Psicologia

Institui¢des de Direito
Dinamica de Grupo
Equagdes Diferenciais
Ordinarias

Meétodos Matematicos
Legislacao Trabalhista
Legislac@o Tributaria
Toépicos Especiais 1
Topicos Especiais 11
Atividades Complementares
Logistica ¢ Cadeia de
Suprimentos

Pesquisa Operacional
Aplicada a Logistica
Cadeias Agroindustriais |
Cadeias Agroindustriais I1
Projetos Agroindustriais 11
Economia da Produgéo
Operagdes Unitarias

Toépicos Especiais |
Toépicos Especiais 11
Toépicos Especiais 111
Topicos Especiais em
Politicas de Satude e
Cidadania

Introducdo a Logica
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60
60

60
60
60
30
60
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60

60
60
60
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90

30
45
60
60

60

CRP205
CRP250

BNP320
SINAB0 e ENP320*

ADE1%

ENP328

ENP337

ADE190
(ECV2300uECV270)e
(QAM151eQAM1SA)

Obs.: A complementacdo da carga horaria de optativas podera ser com
disciplinas do grupo geral e/ou quaisquer outras da UFV, com a
concordancia do orientador e a aprovagédo da Comissdo Coordenadora do

Curso.

O Estagio Supervisionado podera ser realizado em uma ou mais etapas,
com a concordancia do orientador e a aprovagdo da Comissao
Coordenadora do Curso. A disciplina de Seminario de Estagio (ENP495)
devera ser cursada juntamente com o Estagio Supervisionado.



