Currículo do Curso de Engenharia de Produção

Engenheiro de Produção

ATUAÇÃO

O Curso de Engenharia de Produção da UFV visa preparar profissionais que, integrando equipes interdisciplinares e articulando fatores de diferentes naturezas como pessoas, materiais, energia, informação, tecnologia e equipamentos, sejam capazes de se envolver com o projeto, o desenvolvimento, a implantação, a melhoria e a manutenção de sistemas produtivos, e também de especificar, prever e avaliar os resultados dos sistemas produtivos. Sua formação se apoia em conhecimentos especializados de matemática, física, química, informática, ciências sociais, conjuntamente com os princípios e métodos de análise e projeto de engenharia.

Reconhecimento: Portaria do MEC Nº 589 de 22/10/2014

Portaria do MEC Nº 1097 de 24/12/2015

Autorização: CEPE-UFV, Ata N.º 462 de 01/07/2009

Ano de início: 2010

Exigência	Horas/Aula	Prazos	Anos
Disciplinas obrigatórias	3.720	Mínimo	5
Disciplinas optativas	180	Padrão	5
Estágio Supervisionado (300h)		Máximo	7
TCC (180h)			
TOTAL	3.900		

SEQUÊNCIA SUGERIDA						
Disciplinas C	<u>Obrigatórias</u>	Carga	Total	Pré-requisito		
Código N	ome	Horária	Horas	(Pré ou Co-requisito)*		
		Cr(T-P)				
1º Período						
ADE104	Teoria Geral da Administração	4(4-0)	60			
CRP199	Cálculo Diferencial e Integral	4(4-0)	60			
CRP297	Sociologia Geral	4(4-0)	60			
ENP101	Introdução a Sistemas de Produção	3(3-0)	45			
QAM101	Química Geral	3(3-0)	45			
QAM107	Laboratório de Química Geral	2(0-2)	30	QAM101*		
TOTAL		20	300			
TOTAL ACU	JMULADO	20	300			

2º Período							
CIC100	Contabilidade Geral	4(4-0)	60				
CRP201	Física I	4(4-0)	60	CRP199			
CRP205	Cálculo II	4(4-0)	60	CRP191 ou CRP199			
CRP298	Geometria Analítica e	4(4-0)	60	CRP191 ou CRP199			
	Álgebra Linear	. ,					
SIN110	Programação	6(4-2)	90				
TOTAL		22	330				
TOTAL ACU	JMULADO	42	630				
	3º P	eríodo					
CRP192	Iniciação à Estatística	4(4-0)	60	CRP191 ou CRP199			
CRP203	Física II	4(4-0)	60	CRP201			
CRP250	Cálculo III	5(5-0)	60	CRP205eCRP298			
ECV230	Estática	3(3-0)	45	CRP201			
QAM151	Físico-Química I	3(3-0)	45	(CRP191 ou CRP199) e			
-	-	` ,		(QAM101 ou QAM102)			
QAM154	Laboratório de Físico-	2(0-2)	30	QAM151*			
•	Química I	` '		•			
SIN211	Algoritmos e Estruturas de	6(4-2)	90	SIN110			
	Dados						
TOTAL		27	405				
TOTAL ACU	JMULADO	69	1.035				
	4° P	eríodo					
CRP194	Estatística Experimental	4(4-0)	60	CRP192 ou NUR 260			
CRP202	Laboratório de Física I	2(0-2)	30	CRP201*			
CRP204	Física III	4(4-0)	60	CRP201eCRP205			
CRP270	Cálculo Numérico	3(3-0)	45	CRP298eCRP205			
ECV270	Fenômenos de Transporte	4(4-0)	60	CRP203e(CRP205*			
				ouCRP250*)			
ENP201	Representação Gráfica para	2(0-2)	30				
	Engenharia						
ENP352	Simulação da Produção	4(2-2)	60	CRP194*eSIN480*			
SIN480	Pesquisa Operacional I	4(4-0)	60	CRP298eSIN110			
TOTAL		27	405				
TOTAL ACU	JMULADO	96	1.440				
	5° P	eríodo					
ADE302	Organização, Sistemas e	4(4-0)	60	ADE104ouADE101			
ENIDOSO	Métodos	4/2 1		CIN 1400 - CD 7070			
ENP312	Pesquisa Operacional para	4(3-1)	60	SIN480eCRP270			
ENP314	Engenharia II Gestão da Inovação	4(4-0)	60	ADE104			
CINE 214	Tecnológica	4(4-0)	00	ADE104			
ENP315	Planejamento e Controle da	4(2-2)	60	ENP101eENP352			
F141 3T3	Produção I	7(2-2)	00	DALTOT CITAL 205			
ENP360	Controle Estatístico da	4(4-0)	60	CRP194			
	Qualidade e de Processos	\ - /		- · ·			
ENP404	Matemática Discreta	4(4-0)	60	CRP250			
	Aplicada à Engenharia						

ENP492	Metodologia de Pesquisa para Engenharia de Produção	4(2-2)	60	Tercursado, no mínimo, 1.200 horas de disciplinas obrigatórias
TOTAL		28	420	
TOTAL ACU	JMULADO	124	1.860	
		ríodo		
ADE310	Análise de Custos I	4(4-0)	60	CC100 ou CC101
ENP316	Planejamento e Controle da Produção II	4(2-2)	60	ENP315
ENP330	Projeto de Produto I	4(2-2)	60	ENP340*eENP361*
ENP340	Ergonomia	4(4-0)	60	ADE302eENP330*
ENP361	Gestão da Qualidade I	4(4-0)	60	ENP360
ENP401	Organização do Trabalho na Produção	4(4-0)	60	ADE104
QAM451	Ciência e Tecnologia dos Materiais	4(4-0)	60	QAM101 ou QAM102
TOTAL		28	420	
TOTAL ACU	JMULADO	152	2.280	
	7° Pe	ríodo		
ENP341	Engenharia de Segurança do Trabalho	4(4-0)	60	ENP340
ENP371	Engenharia Econômica	4(4-0)	60	ADE310
ENP395	Projeto de Fábrica	4(4-0)	60	ENP201
ENP400	Otimização Combinatória	4(4-0)	60	ENP312eENP404
ENP402	Gestão Estratégica da Produção	4(4-0)	60	ENP401
ENP403	Empreendedorismo para Engenharia (Optativa)	4(4-0)	60	ENP401
TOTAL		24	360	
TOTAL ACU	JMULADO	176	2.640	
	8º Pe	ríodo		
ADE190	Introdução à Economia	4(4-0)	60	
ENP320	Logística	4(4-0)	60	CRP194*
ENP337	Projetos Agroindustriais I	4(4-0)	60	Tercursado, no mínimo, 2.000 horas de disciplinas obrigatórias
ENP342	Projeto de Trabalho	4(2-2)	60	ENP341
ENP351	Gerência de Projeto	4(4-0)	60	ADE302eADE310
ENP405	Custos Industriais (Optativa)	4(4-0)	60	ADE310
TOTAL	/	24	360	
TOTAL ACU	JMULADO	200	3.000	
9° Período				
ENP325	Gestão da Cadeia de	4(4-0)	60	ENP320

ENP331 ENP362 ENP491	Suprimentos Projeto de Produto II Gestão da Qualidade II Trabalho de Conclusão de Curso (Optativa)	4(4-0) 4(4-0) 12(0-12)	60 60 180	ENP330 ENP361 ENP492. Tercursado, no mínimo, 2.000 horas de disciplinas obrigatórias
TOTAL		24	360	
TOTAL ACI		224	3.360	
		eríodo		
ENP494	Estágio Supervisionado	0(0-20)	300	Tercursado, no mínimo, 2.000 horas de disciplinas obrigatórias
ENP495	Seminário de Estágio	4(4-0)	60	ENP494*
TOTAL		4	360	
TOTAL ACI	UMULADO	228	3.720	
	Disciplina	s Optativas		
ADE194	Economia I	4(4-0)	60	
ADE311	Análise de Custos II	4(4-0)	60	ADE310
ADE320	Gestão do Trabalho Humano em Organizações I	4(4-0)	60	(ADE104 ou ADE 102) eCRP295
ADE321	Gestão do Trabalho Humano em Organizações II	4(4-0)	60	ADE320
ADE322	Administração Mercadológica para Administradores I	4(4-0)	60	ADE104ouADE102
ADE323	Administração Mercadológica para Administradores II	4(4-0)	60	ADE322
ADE326	Sistema de Informações e Processo Decisório	4(4-0)	60	ADE302
ADE342	Planejamento da Empresa Rural	4(2-2)	60	ADE300 ou ADE390 ou ADE391
ADE390	Economia Rural	4(4-0)	60	
ADE391	Administração Rural	4(4-0)	60	ADE194 ou ADE390
ADE397	Identificação e Viabilização de Oportunidades de Negócios	5(3-2)	75	Tercursado, no mínimo, 1.200 horas de disciplinas obrigatórias.
CAL365	Operações Unitárias na Indústria de Alimentos	6(4-2)	90	CAL230 ou ECV270
CBI486	Gestão Ambiental	4(4-0)	60	
CRP181	Metodologia de Pesquisa Científica	4(4-0)	60	
CRP280	LIBRAS Língua Brasileira	3(1-2)	45	

	de Sinais			
CRP291	Inglês I	4(4-0)	60	
CRP295	Psicologia	4(4-0)	60	
CRP296	Instituições de Direito	4(4-0)	60	
CRP299	Dinâmica de Grupo	4(4-0)	60	
CRP340	Equações Diferenciais Ordinárias	4(4-0)	60	CRP205
CRP341	Métodos Matemáticos	4(4-0)	60	CRP250
CRP391	Legislação Trabalhista	4(4-0)	60	CRP296
CRP392	Legislação Tributária	4(4-0)	60	CRP296
CRP397	Tópicos Especiais I	2(2-0)	30	
CRP398	Tópicos Especiais II	4(4-0)	60	
ENP300	Atividades Complementares	0(0-4)	60	
ENP321	Logística e Cadeia de Suprimentos	4(2-2)	60	ENP320
ENP322	Pesquisa Operacional Aplicada à Logística	4(4-0)	60	SIN480 e ENP320*
ENP328	Cadeias Agroindustriais I	4(4-0)	60	ADE194
ENP329	Cadeias Agroindustriais II	4(4-0)	60	ENP328
ENP338	Projetos Agroindustriais II	4(2-2)	60	ENP337
ENP370	Economia da Produção	4(4-0)	60	ADE190
ENP390	Operações Unitárias	6(4-2)	90	(ECV230 ou ECV270) e (QAM151 e QAM154)
ENP497	Tópicos Especiais I	2(2-0)	30	
ENP498	Tópicos Especiais II	3(3-0)	45	
ENP499	Tópicos Especiais III	4(4-0)	60	
NUR493	Tópicos Especiais em Políticas de Saúde e Cidadania	4(4-0)	60	
SIN130	Introdução à Lógica	4(4-0)	60	

Obs.: A complementação da carga horária de optativas poderá ser com disciplinas do grupo geral e/ou quaisquer outras da UFV, com a concordância do orientador e a aprovação da Comissão Coordenadora do Curso.

O Estágio Supervisionado poderá ser realizado em uma ou mais etapas, com a concordância do orientador e a aprovação da Comissão Coordenadora do Curso. A disciplina de Seminário de Estágio (ENP495) deverá ser cursada juntamente com o Estágio Supervisionado.